
7978

Invazivní druhy
Rostliny, kteRé k nám byly zavlečeny z jiných oblastí, ať už omy-
lem, nebo záměrně, označujeme jako nepůvodní. Některé z nich se 
vymkly kontrole a vytlačují původní vegetaci, která s nimi musí vést 
nerovný boj o přežití. V tom případě mluvíme o invazních rostlinách 
či invazivních druzích, které jsou skutečným postrachem krajiny, a to 

do té míry, že je dnes už zákon zakazuje pěstovat a šířit.

Většina invazivních druhů ovládá úspěšné metody rozmnožování, 
a proto vůbec není lehké se jich zbavit. Jedna rostlina bolševníku vel-
kolepého může vytvořit až 100 000 semen a křídlatka japonská se 
velmi rychle rozmnožuje pomocí tuhých podzemních kořenových 

oddenků.

Kapsovec  
americKý

pěnišníK  
(rododendron) KřídlatKa  

japonsKá

prasklá tobolka

netýKavKa ŽláZnatá pod lUpoU

Tento druh nezastaví ani 
beton. Do Evropy byla 

křídlatka zavlečena v roce 
1825 a její zplanění je 

doloženo už v roce 1886.

Rododendron do okolí 
vylučuje toxické látky 
a například na brit-

ském souostroví vytla-
čuje původní druhy.

Na severu Evropy je 
tato dekorativní vodní 
rostlina považována 

za invazivní. U nás ale 
zplaňuje jen výjimečně.

Vlhkomilná netýkavka je sice 
pěkná rostlina, ale vytlačuje 

původní druhy. Její zralé tobolky 
praskají a vystřelují semena až 

do vzdálenosti sedmi metrů.

semena

horní okvětní 
lístek

pupen

špičaté, ostře 
pilovité listy

tobolka

kořeny

růžové nebo 
bílé květy

srostlé spodní 
okvětní lístky

stonek 
květu


